राज्यात होणा-या बैलांच्या शर्यती /झुंजी/प्रशिक्षण/ क्रिडाकौशल्ये यावर बंदी घालण्याबाबत

महाराष्ट्र शासन

शासन परिपत्रक क्र.पविआ-२०११/प्र.क्र.३९८/पदुम-३ कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यवसाय विभाग, मंत्रालय विस्तार, मुंबई ४०० ०३२ दिनांक: २०/०४/२०१२

- वाचा:- १) जनिहत याचिका क्र.२८/२०१२ चे संदर्भात मा.उच्च न्यायालय, मुंबई यांनी दिनांक १२.३.२०१२ रोजी दिलेला न्याय निर्णय.
 - २) रिट पिटीशन क्र.११६३/२०१२ सिव्हील अर्ज क्र.५२३/२०१२, चे संदर्भात मा. उच्च न्यायालय मुंबई यांनी दि.२९.२.२०१२ रोजी दिलेला न्याय निर्णय.
 - ३) केंद्र शासनाच्या पर्यावरण व वन विभागाची दिनांक ११.७.२०११ ची अधिसूचना
 - ४) शासनाचे परिपत्रक क्र. पविआ-२०११/प्र.क्र.३९८/पदुम-३, मंत्रालय, मुंबई-३२, दिनांक २४.८.२०११
 - ५) शासन शुध्दीपत्रक क्र. पविआ-२०११/प्र.क्र.३९८/पदुम-३, मंत्रालय, मुंबई ३२, दिनांक १२.९.२०११.

प्रस्तावना —

राज्यात होणाऱ्या बैलांच्या शर्यती/प्रदर्शन/प्रशिक्षण यांच्या बंदी घालण्याबाबतचा निर्णय दि.२४.०८.२०११ अन्वये घेण्यात आला होता. तथापि केंद्र शासनाच्या दि.११.७.२०११ च्या राजपत्रात नमूद केलेल्या जनावरांच्या यादीत बैलाचा समावेश नसल्याने व सांड(BULLS) यांचा समावेश असल्याने बैलांच्या शर्यती एैवजी सांड(BULLS) यांच्या शर्यती/प्रदर्शन/प्रशिक्षण यांच्या बंदी घालण्याबाबतचे शासन शुध्दीपत्रक दि.१२.०९.२०११ अन्वये निर्गमित करण्यात आले होते. आता सदर दि.१२.९.२०११ च्या शासन शुध्दीपत्रकाच्या विरोधात मा. उच्च न्यायालय मुंबई येथे वरील अ.क. १ व २ प्रकरणे दाखल करण्यात आली असल्याने व त्यावर मा. उच्च न्यायालय मुंबई यांनी दिलेल्या न्याय निर्णयानुसार शासनाने निर्गमित केलेले अ.क्र.४ व ५ येथील शासन परिपत्रके अधिक्रमित करून पृढील प्रमाणे शासन निर्णय निर्गमित करण्यात येत आहे.

शासन निर्णय :

केंद्र शासनाच्या पर्यावरण व वन विभागाचा दि.११.७.२०११ च्या राजपत्रात नमूद केल्यानुसार व मा.उच्च न्यायालय मुंबई यांनी दिलेल्या न्याय निर्णयानुसार राज्यात बैलगाडयांच्या शर्यती/ झुंजी/ प्रशिक्षण/ क्रिडाकौशल्ये या प्रकारावर बंदी घालण्यात येत आहे.

केंद्र शासनाचे दिनांक २७.१०.२०११ चे पत्रानुसार वळू,/ बैल/गाय/ वासरे यांचा समावेश 'सांड'(BULLS) या संज्ञेत होत असल्याने या प्राण्यांचा वापर शर्यती/ झुंजी/ प्रशिक्षण/ क्रिडाकौशल्ये यासाठी करता येणार नाही.

प्रस्तुत प्रकरणी दोषी आढळल्यास संबंधितावर प्राणी छळ कायदा १९७६ मधील कलम ९ मध्ये नमूद केलेल्या तरतूदीनुसार कडक व प्रभावीपणे कारवाई करण्याची जबाबदारी संबंधित जिल्हाधिकारी, संबंधित पोलीस अधिक्षक यांची राहील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

(सु.तु. शेंडे)

अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत

मा. मंत्री (पदुम) यांचे खाजगी सचिव मा. राज्य मंत्री (पशुसंवर्धन) यांचे स्वीय सहाय्यक पोलीस महासंचालक, मुंबई सर्व विभागीय आयुक्त (महसुल) आयुक्त पशुसंवर्धन, महाराष्ट्र राज्य, पुणे-१ संचालक, माहिती व प्रसिध्दी, मंत्रालय, मुंबई-३२ सर्व जिल्हाधिकारी सर्व जिल्हा पोलीस अधिक्षक सर्व मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद सर्व प्रादेशिक सहआयुक्त पशुसंवर्धन सर्व जिल्हा पशुसंवर्धन उपआयुक्त सर्व जिल्हा पशुसंवर्धन अधिकारी, जिल्हा परिषद महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र-१/२, मुंबई/नागपूर कृषि व पदुम विभाग, कार्यासन पदुम-१/४/१६, मंत्रालय, मुंबई-३२

TRANSLATION

Regarding ban on bullock races/ fights/training/sports in the state

Government of Maharashtra Government Notification No. PDA/2011/P. K. 398/AHD-3 Department of Agriculture, Animal Husbandry, Dairying & Fisheries Mantralaya (Extension), Mumbai 400 032 Date 20-4-2012

Reference

- 1) The Honourable Bombay High Court's order given on 12.03.2012; in relation to the Public Interest Litigation no 28/2012
- 2) The Honourable Bombay High Courts's judgment given on 29.02.2012 in relation to the writ petition no 1163/2012 civil application 523/2012
- 3) Notification of Environment & Forest Department of Central Govt. dated 11.07.2011
- 4) Govt. of Maharashtra circular 2011 Letter No398/AHD-3, Mantralaya, Mumbai 32 dated 24.8.2011
- 5) Govt. of Maharashtra corrigendum circular 2011 Letter no 398/AHD-3 Mantralaya, Mumbai 32, dated 12.09.2011

Preamble

A ban was imposed on bullock races/exhibition/training in Maharashtra as per the decision dated 24.08.2011. However since Central Government Notification dated 11.07.2011 includes bulls in the list of animals and not bullocks, on this interpretation, in place of bullock cart races, a ban on bull races/exhibition/training was imposed as per corrigendum/clarification letter dated 12.09.2011. Currently opposing the corrigendum/ clarification letter dated 12.09.2011 by the State Government petitions as per Sr. Nos. 1 & 2 above have been filed in the Honourable Bombay High Court and as per the judgments of Bombay High Court, superseding the State Government's Circulars at Sr. Nos. 4 and 5, the following order is being issued:

Government Decision

As per the Notification issued by the Ministry of Environment & Forests (Government of India) dated 11.07.2011 and the judgment given by the honorable Bombay High Court a ban has been imposed on bullock cart races/fights/training/sports in Maharashtra.

According to Central Government's letter dated 27.10.2011 since oxen/bullock/cows/calves are included in the meaning of the word bull, these animals cannot be used for the purpose of races/fights/training/sports.

Concerned District Collectors, Superintendent of Police will be answerable/responsible for initiating strict and effective action as per section 9 of the Animal Preservation Act 1976 against guilty persons in this matter.

As per the orders and in the name of the Governor of Maharashtra

(S T Shende)
Under Secretary
Government of Maharashtra

Copy

Personal Secretary to Hon'ble Minister (Animal Husbandry & Dairy Ministry)
Personal Secretary to Hon'ble Minister of State (Animal Husbandry & Dairy Ministry)

Director General of Police, Mumbai

All Departmental Commissioners

Commissioner, Animal Husbandry, Maharashtra State, Pune.

Director, Information and Publication, Mantralaya, Mumbai 32

All District Collectors

All District Police Superintendents

Head/Chief executive officer, Jilha Parishad

All District Assistant Commissioners, Animal Husbandry

All District Animal Husbandry Officers, Jilha Parishad

All District Animal Husbandry Officers, Jilha Parishad

Accountant General (Accounts and Entitlements) Maharashtra 1/2, Mumbai/Nagpur

Agriculture & Animal Husbandry & Dairy Ministry, Department AHD-3/4/16, Mantralaya, Mumbai 400 032